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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOZICHT
COMMISSION PERMANKENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

Vergadering van de verenigde afdelingen
Zitting van 9 oktober 1980
Commission siégeant sections réunies

séance du 9 octobre 198C.

Aanveszlg

. : de he -., voorzitter - président
Presents !
da ha-, ondervoozitter

¥
en vaste leden.

Section frangaise : Mo -, vice-président,
MM, 9, - et -, membres
effectlils.

Secretaris : de h. -, adviseur,
Secrétaire M.,- inspecteur-général f.f.

Nederlandse afdeling

11.421/IT/P
l’ .
De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, Lz @-ommission permanente de
Contrbdle linguistique,

Gelet op de klacht van 16 juli vu la plainte du 16 juillet
1979 tegen de V.Z.W. "La Vie Etterbeek- 1979 contre l'a.s.b.l. "La Vie mtter-
oise'", die de klager bestempelt als bekoise", que le plaignant qualif%e
"gemeentelijk" en die, in de presenta- de "communale" et qul, dans la presen-
tie van het informatieblad dat ze gra- tation du bulletin dtinformation qu'elle
tis van huils tot huis in de gemeente diffuse '"toutes bdites" et gratuite-~
Etterbeek laat ronddelen,; de taalgelijk- ment dans la commune d'Bierbeck, ne‘
heid tussen Frans en Nederlands, welke regpecterait pas 1tégalité lingu%sthue
in Brussel-Hecofdstad als regel geldt, entre les langues frangaise et néerlan- -
niet zeu eerbiedigen, door systematisch daise, qui est de régle & Bruxelles-Ca-
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voorrang te verlenen aan het Frans, =mo- pitale, réservant systématiquement 1la

daniq dat een gedeelte van de inwoners préférence a la langue frangaie, de telle
van de gemeente, in zljn eigen taal sorte quiune partie des habitants de la
geen kennis zou kunnen nemen van de vol- commune ne pourrait prendre connaissance,
ledige inhoud van het blad: dans 8a langue, du contenu complet de

ces mblications

Gelet op de artikelen 60, § 1 en Vu les articles 60, § ler
61, 8% 3 en 5 van de wetten op het ge- et 61, § 3 et 5 des lois sur l'emploi
brulk van de talen in bestuurszaken, des langues en matiére administrative,
samengeschakeld door koninklijk besluit  coordonnées par arrété royal du 18 juillet
ran 18 jull 19663 1966

L]

Considérant que, par circu-
laire du 27 mars 1975, confirmée le 16
janvier 1978, le Vice-gouverneur du Bra-
bant a attiré l'attention de toutes les
-administrations communales de Bruxelles-—
Capitale sur le fait, qu'au regard des
LeLeCs, les bulletins d'information,
distribués gratuitement dans les boites
aux lettres des habitants de la commune,
doivent &tre considérés comme étant des
communications au public et, par appli-
cation de l'article 18 des L.L.C., doi-
vent &tre rédigés en francais et en néder-
landais, les deux langues devant &tre
placées sur un pied de rigsureuse dgalitéd:

Overwegende dat de Vice-Gouver-
neur van Brabant per circulailre van
27 maart 1975, bevestigd op 16 januari
1978, de aandacht van alle openbare
besturen van Brussel-Hoofdstad gevestigd
heeft op het felt, dat de informatie-
bladen die gratis in de brievenMussen
van de inwecners van de gemeente worden
gedeponeerd; ten opzichte van de S.W.T.
beschouwd moeten worden als mededelingen
aan het publiek, en, door toepassing van
artikel 18 van de $.W.T., gesteld moeten
worden in het Nederlands en het Frans
op greond van een absolute gelijkheid;

Considérant que, dans un

avis n® 3708/I/P du 25 avril 1%74, rendu
sur requéte de Monsieur le Ministre de
1'Intérieur, la C.P.C.L. a estimé que

les aesebol., crédes par les administra-
tions communales, pour assumer des tiAches
dintérét communal, tombent sous 1'appli- .
cation des L.L.C., en ce qu'elles accom-
lissent une mission dépassant les limites
d'une entreprise privée, mission leur con-
fiée par les pouvoirs publics communaux ;-

Overwegende dat de V.C.T. in een
advies nr. 3708/L/P van 25 april 1974,
uitgebracht op verzoek wvan de Mirster
van Binnenlandse Zaken, gecordeeld heeft
dat de V.Z.W.'s opgericht door de ge-
meentebesturen om taken van gemeentelijk
belang te volbrengen, onder toepassing
van de S.W.T. vallen doordat zij een op-
dracht vervullen welke de grenzen van ee
privaat bedrijf te buiten gaan en die
haar werd tcevertrouwd door de gemeen-
tell jke epenbare machten; /e
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Dat het, om de onderwerping wvan
de V.Z.W. "La Vie Etterbeekoise" aan
de S.W.T. aan te tonen, bijgevolg past
na te gaan of de aktiviteiten die ze
ontwikkelt gebeuren op een niveau dat
gewoonlijk dat van de openbare machten
is, en te ondermoeken of er tussen
haar en de gemeentelijke cpenbare macht
van Etterbeek, banden bestaan van zoda-
nige aard dat de elementen ervan tot het
besluit leiden dat de V.Z.W. in feite
optreedt in opdracht van de overheid;

( Overwegende dat, de V.Z.W. '"La

Vie Etterbekoise" niet opgericht werd
door beslissing van de gemeentelijke
overheid van Etterbeek en niet ultdruk-
kelijk met een opdracht belast is, maar
dat zulks niet wegneemt dat de bepalingen
vannaar rechtstoestand van 16 maart 1978
voorschrijven 3

dat de V.Z.W. haar zetel zal krijgen in
het gemeentehuis van Etterbeck,
Oudergemlaan 115, Brussel (art. 3);
dat de gemeente Etterbeek op haar ver-

Qu'il convient, dés lors, pour
établir la sujetion de l'a.s.b.l. "La
Vie § tterbekoise” aux L.L.C., de véri-
fier si les activitds qu'elle développe
s'effectuent & un niveau gui est norma=i
lement celui des pouvoirs publics et
d'examiner s'il existe, entre elle et le
pouvoir public communal dt'Etterbeck ,des
liens de nature telle gue ces composantes
doivent mener a la conclusion qu'en fait,
elle agit par ordre de ce pouvoir public ;

Considérant que s8i 1'@a.5.bols
"La Vie Etterbekoise! n'a pas été créce
par décision des autorités communales
d'Etterbeek et n'a pas été explicitement
chargée d'une mission, il reste gue les
dispositions de ses statuts du 16 mars 1978
prevolent notamment :
- que l'a.s.b.l. aura son si&ge a 1l'hdtel
communal d'Etterbeek, avenue d'Auderghem
115, Bruxelles (art. 3) @
- qu'a sa demande, la commune d!'Etterbeek
est associée de droilt et gue sont admis

zoek, van rechtswege 1id is an dat de legcomme membres, d'office et a leur demande,

den van de gemeenteraad in functie
ambtshalve en op hun verzoek als leden
worden opgenomen (art. 5);

dat maximum 70 % van de bestuursleden
( worden bencemd deoor de algemene verga-
dering, op voordracht van de gemeente-
raad van Etterbeek (art. 8);

dat in geval de gemeente van rechts-
wege 1lid zou zijn, overcenkomstig
artikel 5, =me zou beschikken over een
aantal stemmen gelijk aan het totaal
der andere uitgebrachte stemmen

{art. 1333

- dat het eventueel overschot (van de in-
komsten uver de uitgaven) naar het vol-

gend boek jaar zal worden overgedragen
of naar de gemeente Etterbeek, volgens
meslissing van de raad van beheer
(art. 17):

van ontrkinding toekomt aan de gemeente
Etterbeek (art. 18);

les membres du conseil communal en fonc-—-
tion {art. 5} ;

~ que 70 % au plus des administrateurs
sontnhommés par l'assemblée générale, sur
présentation du conseil communal d'Etter-—
beek (art. 8)

- gqu'en cas ou la commune serait associée
de droit, conformément a l'article 5, elle
disposerait d'un nombre de voix égal au
total des autres votes exprimés (art. 13) ;
- que l'excédent éventuel (des recettes

sur les dépenses) sera reporté a l'exer-
cice suivant ou versé a la commune d!'Etter-
beek suivant une décision du conseil d'ad-
ministration (art. 17) ;

- gquten cas de dissolution de lt'association
tout l’avoir reviendra a la commune d'Et-
terbeek (art. 18) ;

dat het bezit van de vereniging in geval

o/foa



Overwegende dat de gemeente Considérant que, si la commune
weliswaar geen gebruik heeft gemaakt van n'a pas fait usage de la faculté d‘'asso-
de aansluitingsmogelijkheid die haar ver~ ciation qui lui est offerte par l'arti-
%eend wordt door artikel 5, maar er niet-cle 5, il convient de noter que la pré-
temin meet opgemerkt worden dat het voor-sidence du conseil d'administration est
zitterschap van de raad van beheer waar- assurée par Monsieur 1- bourgmes-

genomen wordt door de heer de tre en exercice d'Etterbeek, que 1l'ad-
burgemeester in functie van Etterbeek, ministrateur-délégué, en méme temps que
dat de afgevaardigde beheerder alsock rédacteur en chef du bulletin, est Mon-

de hoofdredakteur van het blad, de heer sieur— , échevin de l'anima-

— is, de schepen voor animatie tion et de la participation, et que cer-
en sport, en dat bepaalde leden van de tains membres de 1'égquipe de rédaction

redaktieploeg gemeentelijke bedienden sont des employés communaux ;

zijn,

\ Dat de gemeente Etterbeek aan de Que la commune d'Etterbeek
V.Z.W. "La Vie Etterhekoise" een jaar- accorde & l'a.s.b.l. "La Vie BEtterbekolse"
lijkse subsidie van een miljoen frank un subside annuel d'un million de francs
toekent (art. 1€2/322/01 van de gemeen- (article 102/322/01 du budget communal),
teliike begreing), terwljl de andere les autres ressources provenant de 1la

®pronnen van inkomsten de reklame en de publicité et des cotisations ;
bijdragen zijng

1
N

i

Pat men, zowel uit de bepalingen Que, tant des dispositions des
van de hierboven aangehaalde rechtstoe- statuts rappelés citdessus que de l'ap-
stand als uit de financi&le en persoon~ Pui financier et en personnel qui lui
1ijke steundie haar wordt toegekend door est consenti par la eommune, on doit con-
de gemeente, moet besluiten dat de V.zZ.w.Clure que lt'a.s.b.l. "La Vie g tterbekoise',
"La Vie Etterbekoise" die zich tot taak taquelle s'est donné pour tache de pro-
('.eft gesteld de informatie van de mouveir l'information de la population
Etterbeekse kevolking te bevorderen, etterbeekoise, est an fait une émanation
in feite een emanatie is van de gemeente de la commune d'Etterbeek et qu'elle est
Ftterbeek en dat ze onderworpen is aan sounise aux dispositions des L.L.C. 3

de bepalingen van de S.W.T.; h

Considérant que de 1l'examen
de divers bulletins publiés par l'a.s.Pal.
"La Vie ftterbekoise', il apparalt : ‘

. overwegende dat uit het onderzoek

van verschillende bladen die door de

V.Z.W. "La Vie Etterbekcise" werden ge-

publiceerd, ®lijkt :

1. dat de letters van de Nederlandse

' titel kleiner zijn dan die van de

. Franse titel en dat bepaalde vermel-
dingen op de omslag niet in het Ne-

: derlands wvertaald werden, wat niet

1. que les caractéres utilisés pour le
titre néerlandais sont plus petits que
ceux utilisés pour le titre frangais

et que certaines mentions de la couverture
ne sont pas traduites en néerlandals e

o/ou
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stroockt met de regel wvan gelijkheid
zoals geimpliceerd wordi decor artikel 18
van de S.W.T.

2. dat, ofschoon de artikels die uitgaan
van openbare mandatarissen of van
gemeente-ambtenaren en de mededelin-
gen betreffende de gemeentelijke ak-
tiviteiten over het algemeen In de
twee talen, Nederlands en Frans, wor-
den gepubliceerd, andere inlichtingen
die de hele bevolking zouden kunnen
aanbelangen,
gevat in het Nederlands, of zelfs
helemaal niet worden vertazld;

dat de agenda van de manifestatie

met een kultureel karakter, die een

~ vaste rubriek vormt van het blad, om-
{ zeggens enkel in het Frans wordt af-
gedrukt, alhoewel moeilijk kan beweerd
worden dat hij zich enkel tot de
Franstalige bevolking richt;

dat ofschoon de reklame van parasta-
tale organismen tweetalig is, de
strikt private reklame omzeggens
eentalig Frans iss

Overwegende dat de V.C.T. wvan
mening is dat deze, zowel kwantitatieve
( s kwalitatieve, klaarblijkelijke
verdringing van Neder%ggdsstaliqe tek-
gten, van die aard is z& een gevoel van
frustratie ocpwekt en derhalve een
ongunstig klimaat schept voor de ver-—
wegzenlijking van de kommunautailre vrede;

Dat de Commissie niettemin,; in
vorige adviezen over gelijkaardige pu-
blikaties, afwijkingen heeft toegelaten
van het principe zoals het gesteld wordt
in artikel 18 van de S$.W.T., volgens
welk de berichten en mededelingen aan
het publiek te Brussel-Hoofdstad in het
Frans en in het Nederlands mceten gesteld

slechts korit worden samen-

qui heurte la régle de 1'égalité quj im-
plique 1l'article 18 des L.L.C.
2. que si ks articles émanant de
res publics ou de fonctlonnalres communaux
et les communications concernant des ac-
tivités communales sont généralement pu=
blids dans les deux langues, frangaise

et néerlandaise, d'autres informations, .
susceptible d'intéresser toute la popula-
tion, ne font l'cbjiet que d'un résumé suc-
cinct en néerlandais ou méme, ne sont pas
traduites du tout j;
3, que l'agenda:@s manifestations & carac-
tére culturel, gui constitue une rubrique
habituelle du bulletin, est publié quasi
exclusivement en frangais, malgré qu'il
soit malaisé de prétendre qu'il ne s'adres-
se qu'd la seule population francophone ;
4. que si la publicité d'organismes para-
stataux est faite sous forme bilingue,

la publicité purement privée est rite quasi
exclusivement en langue frangalses.

mandatgi-

Considérant que la C.P.Coelo
est d'avis que 1l'éviction notoire, tant
quantitative que qualitative, de textes

rédigés en langue néedanddse st de nature &
susciter un sentiment de frustration et.
par 14 méwe, de créer un climat umpropre

% la concrétisation de la paix communau-
taire dans la commune j

Que néanmoins, dans des avis.
antérieurs A propos de publications simi-
Bires, la Commission a admis des dérosa-
tions au principe posé par ltarticle 18
des L.L.C., selon leguel les avis et com-
munications destinés au public doivent
dtre rédigés en francais et en néerlmdals
4 Bruxelles-Capitale, ceci impliguant ’

o/oo
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worden, wat de strikte gelijkheid van

" de twee talen impliceert;

Dat ze meer bepaald heeft geocordeeld :
1. dat ofschoon de artikels die door
publieke mandatarissen of gemeenteli jke
ambtenaren worden opgesteld, en de mede~
delingen aan het publiek met een alge~
meen karakter, Integraal in de twee
talen moeten gepubliceerd worden, er
voor de andere rubrieken een billijk
evenwicht moet nagestreefd wordens

2. dat de berichiten en mededelingen be-.
treffende de instellingen waarvan de ak-
tiviteit slechts een taalgroep aanbe-
langt, moeten gesteld worden in de taal
van het overeenkonstige gebied;

3. dat de strikt private reklame niet
onder de toepassing van de S.W.T. valt
(advies 1737/IL/P van 16/2/67 en advies
" 1+072-10,080/I1/P van 28/6/79);

Beslist om deze redenen
met eenparigheid van stemmen als veolgt
te adviseren

Artikel l.- De klacht is ontvaikelljk
en gedeeltelijk gegrond. De artikels
die door mandatarissen of door gemeen-
telijke ambtenaren opgesteld worden
moeten in het Nederlands en het Frans
gepubliceerd worden. Hetzelfde geldt
voor slles wat kan beschouwd worden
.als een mededeling aan het publiek'.

Artikel 2.~ Wat de andere rubrieken
botreft die als redektiewerk moeten
beschouwd worden, moet een billijik
evenwicht nagestreefd worden waarvai
de modaliteiten nader te bepalen zijn.

Artikel 3.~ Alle informaties hetreffende
econ kulturele akbtivitelt die slechts
tén enkele taalgroep aanbelangt, zijn
onderworpen aan het stelsel dat voor
die taalgroep van toepasging is.

1'égalité stricte des deux langues ;
Qu'elle a notamment estimé :

1. que si les articles, rédigés par des
mandataires publics ou par des fonct}ﬁh—
naires communaux, et les communications
au public ayant un caracteére général doi-
vent étre publiés intégralement dans les
deux langues, il y a lieu pour les autres
rubriques de réaliser un équilibre équi-
table ;

2. que les avis et communications coricer-
nant des établissements dont l'activité
culturelle intéresse exclusivement un
groupe linguistique, sont a rédiger dans
la langue de la reégilon correspondante ;
3. que la publicité purement privée ne
tombe pas sous ltapplication des L.L.Cs
{avis 1737/IT/P du 16.2.1967 et avis
10.072-10.080/11L/P du 28.6.79).

we

Par ces motifs, décide a 1'u~
nahimité, d'émettre l'avis suivant :

Article 1.- La plainte est recevable
;¥lpart£éllement fondés. TLes articles
rédigés par des mandataires ou par Ges
fonctionnaires communaux doivent étre‘
publiés dans les deux langues, ffangalse
ot néerlandaise. Il en est de méme pour
tout ce qui peut &tre considéré comme
une communication au public!.

Article 2.- En ce gui concerne les
autregd;HE;iques, 4 considérer comme

des éditorisux, il y a lieu de réalisgr'
un éguilibre équitable dont les modalites

sont 4 déterminer-

Article 3.- Toutes les informations,
Tensortissant A une activité culturelle
intéressant exclusivement un groupe linT
guistique, sont soumises au régime appli-
cable a4 ce groupe linguistique.



Artikel 4.- Dit advies =zal medegedeeld
worden aan de klager, aan het College
van Burgemeester en Schepenen van de
gemeente Etterbeek, aan de heer Vice-
Gouverneur van Brabant en aan de heer
Minister van Binnenlandse Zaken.

Gedaan te Brussel, 9 oktober 1980.

Article 4: - Cet avis sera communiqué

au plaignant, au Collége des Bourgmestre

et Echevins de la commune d'Etterbeck, a

Monsieur le Vice-gouverneur du Brabant et
a Monsieur le Ministre de l'Intérieur.

Fait & Bruxelles, le 9 octobre 1980.
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